
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA

N°71
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE
2023-2025  (ART.  151  DEL  D.LGS.N.  267/2000  E  ART.10,  D.LGS.  N.
118/2011).

Oggi  ventitre 23-12-2022 del mese di dicembre dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:44, nella
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di
Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto:

GIANELLA DAVIDE Presente RODELLA SOFIA Assente

SARTORI FRANCO Presente ROSSO DOROTEA Presente

PANIZZOLO MICHELA Presente RECALDIN ANDREA Presente

MOLENA CHIARA Presente ZORZI ANTONIO Assente

BUGGIO MATTIA Presente BIANCHI LUCA GIUSEPPE Presente

GUARNIERI SIMONE Presente ROSSO LUCA Assente

PELLEGRIN FILIPPO Presente BALASSO MARCO Assente

MANCIN STEFANO Presente DANTE ALESSIO Presente

TROVO' LAURA Presente

Presenti   13 Assenti    4

Partecipa  alla  seduta  e  verbalizza,  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  TAMMARO
LAURA.
Constatato legale il numero degli intervenuti, TROVO' LAURA nella sua qualità di PRESIDENTE,
dichiara aperta la seduta chiamando all’ufficio di scrutatori i signori:
GUARNIERI SIMONE
MANCIN STEFANO
BIANCHI LUCA GIUSEPPE
ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 23-12-2022



OGGETTO APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE
2023-2025  (ART.  151  DEL  D.LGS.N.  267/2000  E  ART.10,  D.LGS.  N.
118/2011).

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che
– il  decreto  legislativo  n.  118  del  23.06.2011  ha  recato  disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;

– il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  prevedendo  l’introduzione  del  Principio
contabile  applicato  alla  programmazione  di  bilancio,  adottato  e  aggiornato  secondo  le
modalità  previste  dall'articolo  8,  comma 4,  del  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
ministri del 28 dicembre 2011;
detto  Principio  contabile  ha  modificato  in  maniera  sostanziale  la  programmazione  di
bilancio, che si struttura in:

• Documento Unico di Programmazione (DUP);
• Bilancio di Previsione;

VISTI
– l’art.  151  comma  1  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  (TUEL)  e  s.m.i.  in  materia  di

programmazione triennale;
– l’art.  170,  comma  4,  del  TUEL  e  s.m.i.  che  prevede  in  tema  di  predisposizione  del

documento unico di programmazione il rispetto di quanto previsto dal principio contabile
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

VISTO l’articolo  170,  comma  1,  del  TUEL che,  relativamente  alle  competenze  in  ordine  alla
presentazione del DUP al Consiglio Comunale;

PREMESSO inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla
programmazione di bilancio:

– il  DUP è lo strumento che permette  l’attività  di  guida strategica e operativa dell’Ente e
consente  di  fronteggiare  in  modo  permanente,  sistemico  e  unitario  le  discontinuità
ambientali e organizzative;

– il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti
che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti
di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione
Operativa (SeO);

– la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua
in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un
orizzonte  temporale  di  riferimento  pari  a  quello  del  mandato  amministrativo.  Il  quadro
strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e
tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in
ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

– la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli
obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma
dell’Amministrazione da realizzare  nel corso del  mandato  amministrativo e  che possono
avere  un  impatto  di  medio  e  lungo  periodo,  le  politiche  di  mandato  che  l’Ente  vuole
sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità istituzionali e nel governo delle proprie
funzioni  fondamentali  e  gli  indirizzi  generali  di  programmazione  riferiti  al  periodo  di



COMUNE PIOVE DI SACCO

mandato;
– nella Sezione Strategica sono anche indicati  gli strumenti  attraverso i quali l’Ente locale

intende  rendicontare  il  proprio  operato  nel  corso  del  mandato  in  maniera  sistematica  e
trasparente,  per  informare  i  cittadini  del  livello  di  realizzazione  dei  programmi,  di
raggiungimento  degli  obiettivi  e  delle  collegate  aree  di  responsabilità  politica  o
amministrativa;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n 50 del 27/09/2018 adottata ai sensi dell’articolo
46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2018-2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 135 del 29/11/2022 con la quale e' stata adottata
la proposta di Documento Unico di Programmazione (DUP) anni 2023 - 2025, da presentare al
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 20/12/2022 e' stato approvato
il Piano Triennale di Fabbisogni del Personale 2023-2025;

DATO ATTO che l’argomento è stato presentato a tutto il Consiglio Comunale in data 03/12/2022;

ATTESO che 
– il  Documento unico di programmazione è un insieme strutturato di informazioni  volto a

definire gli obiettivi strategici, a durata coincidente con il mandato del sindaco, ed operativi,
a  durata  triennale,  a  cui  occorre,  con  cadenza  definita  dal  regolamento  di  contabilità,
evidenziare il loro grado di raggiungimento;

– la Giunta, con delibera n. 40 del 22/07/2022, ha relazionato al Consiglio comunale l’attività
svolta  dall’amministrazione  per  il  tramite  della  verifica  dello  stato  di  attuazione  dei
programmi per l'esercizio 2022;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del  Responsabile  del
Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
VISTI altresì 

– il d.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
– il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;
– lo Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento comunale di contabilita' armonizzata;

DELIBERA
1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023 - 2025, allegato

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il Piano Triennale di Fabbisogni del Personale 2023-2025 e' stato approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n.154 del 20/12/2022;

3. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione
amministrativa e gestionale;

4. di dare atto che il DUP per il periodo 2023/2025 è pubblicato sul sito internet del comune –
amministrazione trasparente, sezione bilanci;

5. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 23-12-2022



******

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 71 DEL 23/12/2022 

Ore 20:50
La seduta si svolge completamente in presenza.
Presenti in sala e partecipanti alla trattazione del presente argomento i signori: il  Presidente del
Consiglio  Comunale  Trovò,  i  consiglieri  comunali  Rodella  (entrata  alle  ore  19:47),  Sartori,
Panizzolo, Pellegrin,  Molena, Buggio, Guarnieri, Mancin,  Rosso D., Recaldin, Zorzi (entrato alle
ore 20:00) Bianchi,  Dante ed il Sindaco Gianella. Totale partecipanti n. 15

Assenti giustificati i consiglieri: Rosso Luca e Balasso Matteo. Totale assenti n.2

Sono inoltre  presenti  in  sala  gli  Assessori  Pizzo,  Carnio,  Rostellato,  Ranzato  e  Cesarato  ed il
Segretario Generale Tammaro. 

Il Presidente apre la discussione per la trattazione del  punto  n. 9 all'ordine del giorno avente
oggetto: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025
(ART. 151 DEL D.LGS.N. 267/2000 E ART.10, D.LGS. N. 118/2011).

Relaziona il Vicesindaco Pizzo, la quale illustra delle slides riassuntive delle previsioni del DUP. 

Intervengono: Bianchi, Sindaco, Vicesindaco - ore 21:30 esce Rodella – presenti n. 14
Interviene: Recaldin - ore 21:35 rientra Rodella – presenti n. 15.
Intervengono: Vicesindaco, Sindaco, Vicesindaco, Recaldin, Dante, Sindaco, Presidente, Sindaco,
Mancin, Sindaco, Recaldin per dichiarazione di voto contrario, Panizzolo per dichiarazione di voto
favorevole,  Mancin  per  dichiarazione  di  voto  favorevole,  Rosso  D.  per  dichiarazione  di  voto
favorevole. 

Nessun altro avendo chiesto  di  parlare,  il  Presidente  pone in  votazione,  per  alzata  di  mano,  la
proposta di deliberazione.

Si accerta il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 15
Consiglieri astenuti nessuno
Consiglieri votanti n.  15
Consiglieri
favorevoli

n.  11

Consiglieri contrari n.   4 (Recaldin, Zorzi, Bianchi, Dante)

Il Presidente proclama l'esito della votazione. La proposta è approvata a maggioranza.

Successivamente il Presidente pone in votazione, per alzata di mano, la dichiarazione di immediata
eseguibilità della deliberazione. Si accerta il seguente risultato:

Consiglieri
presenti

n. 15

Consiglieri
astenuti

nessuno 

Consiglieri votanti n. 15
Consiglieri n. 15



COMUNE PIOVE DI SACCO

favorevoli
Consiglieri
contrari

nessuno 

Il Presidente proclama l'esito della votazione, per cui la deliberazione è dichiarata, all'unanimità,
immeditamente eseguibile.

I  pareri,  qualora  espressi,  sono stati  sottoscritti  digitalmente  a  norma di  legge  secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 23-12-2022



OGGETTO APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE
2023-2025  (ART.  151  DEL  D.LGS.N.  267/2000  E  ART.10,  D.LGS.  N.
118/2011).

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 TROVO' LAURA DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE PIOVE DI SACCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 71 del 23-12-2022

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE  2023-2025  (ART.  151  DEL  D.LGS.N.
267/2000 E ART.10, D.LGS. N. 118/2011).

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 11.

COMUNE PIOVE DI  SACCO  li  02-
01-2023

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 71 del 23-12-2022



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 71 del 23-12-2022

Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI
PROGRAMMAZIONE  2023-2025  (ART.  151  DEL  D.LGS.N.
267/2000 E ART.10, D.LGS. N. 118/2011).

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi  di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


